
1 
 

 

 

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ & ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 
(κατά το Α’, Β’ και Γ’αποφασιστικό µέρος) 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΟΙΚΟΝ. ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ &  ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ  
(κατά το ∆’ αποφασιστικό µέρος) 
 
 

ΕΠΕΙΓΟΝ 
Αθήνα 5 ∆εκεµβρίου  2019 
Αριθµ. Πρωτ.: 86337 

Ταχ. ∆ιεύθυνση  
Ταχ. Κώδικας       
Πληροφορίες     
Τηλέφωνα 
Φαξ   
E-mail 

: Ευαγγελιστρίας 2                                         
: 101 83  
: Π. Καλδή, Σ. Βασιλοπούλου 
: 213136 1311, 1652 
: 213136 1140 
: p.kaldi@ypes.gr 

 

 

 

ΘΕΜΑ:Κατανοµή τακτικής κρατικής χρηµατοδότησης και κρατικής χρηµατοδότησης για 

ερευνητικούς και επιµορφωτικούς λόγους στα δικαιούχα πολιτικά κόµµατα και 

συνασπισµούς πολιτικών κοµµάτων και καταβολή στους δικαιούχους των αναλογούντων 

ποσώνέτους 2019. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. των άρθρων 1 και 2 του ν. 4304/2014 «Έλεγχος των οικονοµικών και πολιτικών κοµµάτων και 

των αιρετών αντιπροσώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 234), 

που αντικατέστησαν τα άρθρα 1 και 3 του ν. 3023/2002 «Χρηµατοδότηση των πολιτικών 

κοµµάτων από το Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δηµοσιότητα και έλεγχος των 

οικονοµικών των πολιτικών κοµµάτων και των υποψηφίων βουλευτών» (Α΄ 146), όπως ισχύει, 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



2 
 

β. του άρθρου 30 του ν. 4325/2015 «Εκδηµοκρατισµός της ∆ιοίκησης – Καταπολέµηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική ∆ιακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

47), 

γ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα 

∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄112 ), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4203/2013 (Α' 235), το οποίο συµπλήρωσε τις διατάξεις του άρθρου 7 Α 

του ν. 3023/2002, 

ε. του ν. 4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143 ), όπως ισχύει, 

στ. του ν. 4584/2018 “Κύρωση του κρατικού προϋπολογισµού οικονοµικού έτους2019” (Α’213), 

ζ. τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν.4531/2018 « Ι) Κύρωση της Σύµβασης του Συµβουλίου της 

Ευρώπης για την Πρόληψη και την Καταπολέµηση της Βίας κατά των γυναικών και της 

Ενδοοικογενειακής Βίας και προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας, ΙΙ) Ενσωµάτωση της 

2005/214/∆ΕΥ απόφασης-πλαίσιο, όπως τροποποιήθηκε µε την απόφαση-πλαίσιο 2009/299/∆ΕΥ, 

σχετικά µε την εφαρµογή της αρχής της αµοιβαίας αναγνώρισης επί χρηµατικών ποινών και ΙΙΙ) 

Άλλες διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας και Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων 

και λοιπές διατάξεις» (Α΄62), 

η. του Π.∆. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (Α΄145), 

θ. του Π.∆. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, µετονοµασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισµός των αρµοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρµοδιοτήτων µεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄ 119).  

ι. του Π.∆. 141/2017 «Οργανισµός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180). 

ια. του Π.∆. 83/2019 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

ιβ. του Π.∆. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραµµατειώνκαι Ειδικών 

Γραµµατειών/Ενιαίων ∆ιοικητικώνΤοµέων Υπουργείων» (Α΄123). 

ιγ. τη µε αριθµ. 58590/9.8.2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 

«∆ιορισµός σε θέση µετακλητού Γενικού Γραµµατέα Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Υ.Ο.∆.∆. 579).    

2. Την υπ΄αριθµ. 149/2016 γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ., περί µη υπαγωγής σε τέλος χαρτοσήµου 

της κρατικής χρηµατοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόµµατα, η οποία έγινε αποδεκτή από τους 

Υπουργούς Οικονοµικών και Εσωτερικών. 

3. Την Απόφαση, µε αριθµ. πρωτ. 12415/19-12-2013, της Ολοµέλειας της Βουλής µε θέµα 

«Αναστολή κρατικής χρηµατοδότησης και οικονοµικής ενίσχυσης του κόµµατος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ 

- ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» (Α’ 281). 

4. Το, µε αριθµ. ΕΠ 678/8-11-2013, έγγραφο της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου. 

5. Τη, µε αριθµ. πρωτ. 51776/23-12-2013, Κ.Υ.Α. των Υπουργών Εσωτερικών, ∆ικαιοσύνης, 

∆ιαφάνειας και Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων και Οικονοµικών περί αναστολής κάθε είδους κρατικής 

χρηµατοδότησης προς το πολιτικό κόµµα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» (Β’ 3275). 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



3 
 

6. Τις 3/2015 και 1/2014 αποφάσεις της Ανώτατης Εφορευτικής Επιτροπής, µε τις οποίες 

κατανεµήθηκαν οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόµµατα και τους συνασπισµούς που 

εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινοβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, αντίστοιχα και από τις οποίες 

προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόµµατα και 

συνασπισµοί που συµµετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές. 

7. Τη µε αριθµ. ΠΟΛ 1005/2014 «Απόδοση Αριθµού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε φυσικό 

ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, το οποίο πραγµατοποιεί οποιαδήποτεοικονοµική συναλλαγή µε 

τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύµατα και ταιδρύµατα πληρωµών της 

ηµεδαπής» (Β΄ 19). 

8. Την από 30.04.2014∆ήλωση ονόµατος και εµβλήµατος του συνασπισµού µε τηνπροσωνυµία 

«ελιά ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ» που απαρτίζεται από τα πολιτικά κόµµαταα) «Πανελλήνιο 

Σοσιαλιστικό Κίνηµα» (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) και β) «Συµφωνία για τη Νέα Ελλάδα» καθώς και τις πολιτικές 

κινήσεις: α) «∆υναµική Ελλάδα», β) «Μεταρρυθµιστική Αριστερά», γ)«Νέοι Μεταρρυθµιστές», δ) 

«ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012» και ε) « ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄». 

9. Την από 14.11.2014 ∆ήλωση αναστολής λειτουργίας του πολιτικού κόµµατος«Συµφωνία για τη 

Νέα Ελλάδα». 

10. Την από 01.05.2014 ∆ήλωση επωνυµίας και εµβλήµατος για την ανάδειξη µελώνστο 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο του συνασπισµού µε την προσωνυµία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 

ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ,ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α, ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», που απαρτίζεται 

από τα πολιτικά κόµµατα: α)«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», β) «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 

ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ»και γ) «ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α» καθώς και την πολιτική κίνηση «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΙΝΗΜΑΑΜΕΣΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ». 

11. Την από 05.09.2015 Γνωστοποίηση προς την Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων και την 

Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου του πολιτικού κόµµατος «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ» σύµφωνα µε την 

οποία το όνοµα του κόµµατος στις βουλευτικές εκλογές της 20ης Σεπτεµβρίου 2015 θα είναι 

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ». 

12. Την από 08.04.2015 ∆ήλωση εκχώρησης εκλογικής – τακτικής χρηµατοδότησης,του πολιτικού 

κόµµατος «Συµφωνία για τη Νέα Ελλάδα». 

13. Το από 05.05.2015 ιδιωτικό συµφωνητικό των κοµµάτων που συγκροτούν το συνασπισµό  

«ελιά ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ». 

14. Το από 01.10.2015 ιδιωτικό συµφωνητικό των κοµµάτων που συγκροτούν το συνασπισµό 

«∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑ)». 

15. Το γεγονός ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.3023/2002 οι κατηγορίες που εµπίπτουν τα 

πολιτικά κόµµατα και οι συνασπισµοί πολιτικών κοµµάτων προσδιορίζονται  ως εξής: 

1. Στην κατηγορία της περίπτωσης α΄της παρ.1 του άρθρου 3 του ν.3023/2002, όπως 

αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 2 του ν.4304/2014: 

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

2. ΝΕΑ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



4 
 

4. ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ-

 ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ) 

5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 

7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ         ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 

 

2. Στην κατηγορία της περίπτωσης β΄της παρ.1 του άρθρου 3 του ν.3023/2002, όπως 

αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 32 του ν. 4304/2014: 

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

2. ΝΕΑ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 

4. ελιά ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνηµα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) -Συµφωνία 

για τη Νέα Ελλάδα - ∆υναµική Ελλάδα - Μεταρρυθµιστική Αριστερά -Νέοι Μεταρρυθµιστές - 

ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄] 

5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 

6. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 
ΑΜΕΣΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 

∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ -∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑ) 

8. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

9. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 

3.Στην κατηγορία της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3023/2002, 
όπωςαντικαταστάθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 4304/2014 και τροποποιήθηκε µε την παρ. 1 
τουάρθρου 30 του ν. 4325/2015: 

 
1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

2. ΝΕΑ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 

4. ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - 

∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ) 

5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 

7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 

9. ελιά ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνηµα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) -Συµφωνία 

για τη Νέα Ελλάδα - ∆υναµική Ελλάδα - Μεταρρυθµιστική Αριστερά -Νέοι Μεταρρυθµιστές - 

ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄] 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



5 
 

10. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 

ΑΜΕΣΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 

11. ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

12. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟ∆ΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗ (ΛΑ.Ο.Σ.) 

16. Τη µε αριθµ. 2001007000246/2/74817/23.10.2019 απόφαση του Υπουργού οικονοµικών. 
17. Τη µε αριθµ. 47335/21.06.2019 απόφαση  του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανοµή τακτικής 
κρατικής χρηµατοδότησης και κρατικής χρηµατοδότησης για ερευνητικούς και επιµορφωτικούς λόγους 
στα δικαιούχα πολιτικά κόµµατα και συνασπισµούς πολιτικών κοµµάτων και καταβολή στους 
δικαιούχους των αναλογούντων ποσών έτους 2019» (Β΄2519). 
18. Τη µε αριθµ. πρωτ82347/20.11.2019 απόφαση δέσµευσης πίστωσης µε α/α 95005 στο Βιβλίο 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωµής (Α∆Α: ΨΒΟΗ46ΜΤΛ6-Θ5Ω). 

19. Την,  από   28-11-2019,  εισήγηση της  περ.ε  της παρ.5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
όπως ισχύει, της Γενικής∆ιευθύντριας Οικονοµικών Υπηρεσιών και ∆ιοικητικής Υποστήριξης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, (Α.Π.:Γ∆ΟΥ∆Υ/178). 
20. Το γεγονός ότι µε τη παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν του ποσού των 
7.500.000,00 ευρώ, που θα καλυφθεί από τις εγγεγραµµένες πιστώσεις του προϋπολογισµού του 
Υπουργείου Εσωτερικών, οικονοµικού έτους 2019 και ειδικότερα στον Κ.Α.Ε. 2310802042 του 
Ε.Φ.1007-201 (Γ.Γ.ΥΠΕΣ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. την κατανοµή του διατιθέµενου πoσού για την τακτική κρατική χρηµατοδότηση ύψους 

6.250.000,00€και την κρατική χρηµατοδότηση για ερευνητικούς και επιµορφωτικούς λόγους ύψους 

1.250.000,00€στα δικαιούχα κόµµατα και συνασπισµούς κοµµάτων ως εξής: 

 

Α/Α ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝ∆ΥΑΣΜΟΙ 

ΤΑΚΤΙΚΗ 

ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ ΓΙΑ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ 

ΛΟΓΟΥΣ 

1 
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 
2.050.965,87 410.193,17 

 

2 

 

ΝΕΑ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 1.657.573,87 331.514,77 

3 ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ -  ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 530.194,11 106.038,84 

4 
∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 

(ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ 
414.412,12 82.882,42 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



6 
 

ΚΙΝΗΜΑ-∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ) 

5 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 453.469,49 90.693,90 

 

6 

 

ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 
375.469,68 75.093,94 

7 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ 

ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 

ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

275.588,48 55.117,69 

8 ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 261.934,21 52.386,85 

9 

ελιά ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 

[Πανελληνιο Σοσιαλιστικό Κίνηµα 

(ΠΑ.ΣΟ.Κ.)-Συµφωνία για τη Νέα 

Ελλάδα-∆υναµική Ελλάδα-

Μεταρρυθµιστική Αριστερά –Νέοι 

Μεταρρυθµιστές-ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012-

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄] 

78.431,38 15.686,26 

 

10 

 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 

ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, 

ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α, ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ-ΠΑΝΟΣ 

ΚΑΜΜΕΝΟΣ 

78.431,37 15.686,28 

11 ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 36.764,71 7.352,94 

12 
ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟ∆ΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. 

ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 
36.764,71 7.352,94 

 
ΣΥΝΟΛΑ 6.250.000,00 1.250.000,00 

 
Β. Κατανέµουµε τα ανωτέρω ποσά της τακτικής κρατικής χρηµατοδότησης και της κρατικής 
χρηµατοδότησης για ερευνητικούς και επιµορφωτικούς λόγους, που αντιστοιχούν: 
 
 
1. Στο συνασπισµό ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - 
∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ), ήτοι τα ποσά 414.412,12€ και 82.882,42€, δηλαδή σύνολο 497.294,54€, 
σύµφωνα µε το αναφερόµενο στην παρ. 14 της παρούσας συµφωνητικό, ως εξής: 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



7 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
2. Στο συνασπισµό «ελιά ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνηµα    (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - 
Συµφωνία για τη Νέα Ελλάδα - ∆υναµική Ελλάδα – ΜεταρρυθµιστικήΑριστερά - Νέοι Μεταρρυθµιστές 
- ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]», ήτοι τα ποσά 78.431,38€ και 15.686,26€ δηλαδή σύνολο 
94.117,64€, ως εξής:  
 

∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΚΡΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ 

ΚΙΝΗΜΑ 
39.215,69 7.843,13 

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΕΛΛΑ∆Α 39.215,69 7.843,13 

ΣΥΝΟΛΟ 78.431,38 15.686,26 

 

∆υνάµει των σχετικών 8,9,12 και 13 τα ποσά που αναλογούν στα κόµµατα«Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό 
Κίνηµα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)» και «Συµφωνία για τη Νέα Ελλάδα»,εκχωρούνται στο συνασπισµό «ελιά 
∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο ΣοσιαλιστικόΚίνηµα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)  Συµφωνία για τη Νέα Ελλάδα 
- ∆υναµική Ελλάδα – ΜεταρρυθµιστικήΑριστερά - Νέοι Μεταρρυθµιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]». 
 
3. Στο συνασπισµό «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟΜΕΤΩΠΟ, 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑΑΜΕΣΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ» ήτοι τα ποσά 78.431,37€ και 15.686,28€ δηλαδή 
σύνολο 94.117,65€, ως εξής: 
 
 
 
 

∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΚΡΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ 

∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 165.764,85 33.152,97 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ 

ΚΙΝΗΜΑ 211.350,18 42.270,03 

∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 37.297,09 7.459,42 

ΣΥΝΟΛΟ 414.412,12 82.882,42 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



8 
 

∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΚΡΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ -  ΠΑΝΟΣ 

ΚΑΜΜΕΝΟΣ 
26.143,79 5.228,76 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 26.143,79 5.228,76 

ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α 26.143,79 5.228,76 

ΣΥΝΟΛΟ 78.431,37 15.686,28 

 

Γ. Αναστέλλεται, δυνάµει των σχετικών 1δ,3 και 5, η καταβολή ποσού 530.194,11€ γιατην τακτική 
κρατική χρηµατοδότηση και ποσού 106.038,84€ για τηνκρατική χρηµατοδότηση για ερευνητικούς και 
επιµορφωτικούς λόγουςστο δικαιούχο κόµµα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ –ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ», ήτοι εν συνόλω 
ποσού 636.232,95€. Το ανωτέρω ποσό παρακρατείται καιθα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο κόµµα 
σε περίπτωση συνδροµής των όρων της διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 7 Α του ν. 3023/2002, όπως 
ισχύει. 
 
∆. Καταβάλουµετακτική κρατική χρηµατοδότηση ύψους5.719.805,89€καιτη κρατική 
χρηµατοδότηση για ερευνητικούς και επιµορφωτικούς λόγους ύψους 1.143.961,16€, ήτοι εν 
συνόλω6.863.767,05€, έτους 2019, στα δικαιούχα πολιτικά κόµµατα και συνασπισµούς πολιτικών 
κοµµάτων, σύµφωνα µε τον κάτωθι πίνακα: 

 

 

 

Α/Α ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝ∆ΥΑΣΜΟΙ 

ΤΑΚΤΙΚΗ 

ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ 

ΚΡΑΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ ΓΙΑ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ 

ΛΟΓΟΥΣ 

1 
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 
2.050.965,87 410.193,17 

 

2 

 

ΝΕΑ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 1.657.573,87 331.514,77 

3 ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 165.764,85 33.152,97 

4 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ 

ΚΙΝΗΜΑ 
211.350,18 42.270,03 

 

5 

 

∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
37.297,09 7.459,42 

6 
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ 

ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
453.469,49 90.693,90 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



9 
 

7 ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 375.469,68 75.093,94 

8 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ 

ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 

ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

301.732,27 60.346,45 

9 ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 261.934,21 52.386,85 

10 

ελιά ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 

[Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνηµα 

(ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συµφωνία για τη Νέα 

Ελλάδα - ∆υναµική Ελλάδα - 

Μεταρρυθµιστική Αριστερά - Νέοι 

Μεταρρυθµιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - 

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄] 

78.431,38 15.686,26 

11 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 26.143,79 5.228,76 

12 ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α 26.143,79 5.228,76 

13 ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 36.764,71 7.352,94 

14 

ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟ∆ΟΞΟΣ 

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ 

(ΛΑ.Ο.Σ.) 

36.764,71 7.352,94 

 
ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

 
5.719.805,89 

 

 
1.143.961,16 

 

 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

 
6.863.767,05 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

        Κοινοποιήσεις: 
1. Βουλή των Ελλήνων 

Ειδική Υπηρεσία Επιτροπής Ελέγχου 
∆ηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης 
(αρθρ 21 ν.3023/2002 όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει) 
Βασ. Σοφίας 11 
Τ.Κ.10671 Αθήνα 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

 

Π. ΘΕΟ∆ΩΡΙΚΑΚΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ



10 
 

(να σταλεί και ηλεκτρονικά στη διεύθυνση) 
d.panagos@parliament.gr) 

2. Εθνικό Τυπογραφείο 
∆ιεύθυνση Εκδόσεων 
Καποδιστρίου 34 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 
(παρακαλούµενο για δηµοσίευση) 
3. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

Πλατεία Ελευθερίας 1 Τ.Κ. 10553 
4. ΝΕΑ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Πειραιώς 62 Τ.Κ. 18346 
5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 

Σεβαστουπόλεως 22 Τ.Κ. 11526 
      6.  ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

Λ. Ηρακλείου 145 ΤΚ 14231 
 7.  ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ 

ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 
Χαροκόπου 2 και Λ. Συγγρού 196 Τ.Κ.17671 

9. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 
Χαριλάου Τρικούπη 50 ΤΚ10680 

10. ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
Αγ. Κωνσταντίνου 40 ΤΚ 10437 

11. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟ∆ΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ 
Καλλιρόης 48 ΤΚ 11745 

12. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 
Άνθιµου Γαζή 9 ΤΚ 10561 

13. ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑ∆Α 
Εγνατίας 35 ΤΚ 546 31 

14. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 
Καρόλου 28 ΤΚ 104 37 

15. ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
Πατησίων 14 ΤΚ 106 77 

Εσωτερική ∆ιανοµή: 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
3. Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα 
4.Γεν. ∆/ντή Εσωτερικών & Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης 
5. Γεν. ∆/ντριαΟικον.Υπηρεσιών& ∆.Υ. 
6. ∆/νση Εκλογών  
7. ∆/νσηΠροϋπ/σµού& Οικονοµικής ∆ιαχείρισης 

 
 

 

ΑΔΑ: 6ΙΘΑ46ΜΤΛ6-ΡΛΔ


		2019-12-11T14:52:29+0200
	Athens




